Post in iisdem conscribendis praecipue nomen donatoris, ius ac rem notans proscribat. Tum utrumque iure compleatur neque id occulto aut per imperitos aut privatim; his enim rebus saepe clandestina fraus, et quae facta sunt infecta et inducta quae scripta sunt simulans aliisque ac dehinc aliis largiendo atque donando ac saepe venum dando, multos habendi spe allectos concurrere in expugnanda sibi proprietate impulit.

Tabulae itaque, aut quodcumque aliud materiae tempus dabit, vel ab ipso vel ab eo quem fors ministraverit scientibus plurimis perscribantur eaeque, ut supra comprehensum est, rebus nominibus personisque distinctae sint; ac tum corporalis traditio (in quam saepe multi talia simulando inrepentes aut vi corpora capientes sollemne illud ius ac voluntarium inconcessa usurpatione praeripiunt) ea igitur ipsa rerum traditio praesentium, advocata vicinitate omnibusque arbitris, quorum post fide uti liceat, convento plurimorum celebretur.

Non enim aliter vacua iure dantis res erit, quam ea vel eius voluntate, si est mobilis, tradatur, vel abscessu sui, si domus aut fundus aut quid eiusdem generis erit, sedem novo domino patefecerit. Quae omnia consignare actis iudicis praestat, ut res multorum mentibus oculis auribus testata nullum effugiat, cuius aut scientiam capiat aut dissimulationem tegat.

Quod si iudex aberit, cui summa provinciae commissa est, mandetur istud magistratuum actis, atque ut nullus sit subiciendi aut surripiendi locus, cum alterutri commodum sit, eorum exemplis idem magistratus adscribant. Sic enim conscientia multorum, monumentis iudiciorum ac populorum perscriptis aut litium causa pervulgatis omnibus fides abstrusior non erit.

Talia enim esse oportet dominorum initia, quorum diuturna possessio saepe legitima proprietatum iura perfringit, talis liberalitatum honestas, quae locis clamata omnibus accipientium donantiumque familias liberalitatis et gratiae praedicatione compleat, simul ut, cum sit eximium cuiusque donum promerendo cepisse, eius iucunditas nulla litium tristitudine minuatur.

25⁹⁰ ed in Hänel 323 *Constantinus – Licinius* è di datazione incerta in quanto il *praefectus urbi* al quale è indirizzata, *Maximus*, non sarebbe stato in carica l'anno 316 indicato nella costituzione⁹¹. Nella ricostruzione di Hänel viene ricondotta al 323 d. C., essendo così i consoli della costituzione Severo e Rufino e non Sabino e Rufino come indicato nel testo, che lo erano stati nell'anno 315 d. C. .

Nello specifico viene descritta la forma scritta da seguire per effettuare una donazione pena l'invalidità del negozio. In questa sede interessa la parte riguardante la stesura del documento, che sarebbe avvenuta “per mezzo delle tavole o con qualunque altro materiale consegneranno i tempi futuri” (*Tabulae itaque, [...] perscribantur*). Nello stesso testo si trova menzione della *traditio corporalis* (*actum corporalis traditio [...] praeripiunt*), celebrata in forma solenne dinanzi ad un collegio arbitrale chiamato ad adunanza per prestare la propria *fides* (*ea igitur ipsa rerum traditio [...] celebretur*). Si evince dall'intero testo che l'atto in questione sia contenuto in un documento privato dal fatto che, abolita la *lex Cincia*, non debba più essere pronunciata alcuna forma solenne per la donazione (*Abolito igitur iure, [...] quae iussimus*). È inoltre interessante soffermarsi su chi sia in questo caso il

Quod si in spectanda causa dicendaque sententia orba publico testimonio liberalitas caecam gratiam obscurosque coetus prodiderit, quoniam sola fraus cognita est, eorum, quae donata dicuntur, temere non erit fides accipienda: sed ea alienatione, quae publice non sit testata, in donationibus virorum reiecta vel superhabita solam eam probamus, quae celebrata universis studiis recte regulas supra propositas sequatur. Abolito igitur iure, quod quibusque rebus donandis Cincia lex imposuit neque amplius ea perfectione facienda quam illa ordinaverat negamus certae formae verborum deinde esse quicquam requirendum, quoniam iam lege commutata verba et ipsa abolita sunt antea necessaria in donationibus faciendis. Neque ullam donationibus iam factis controversiam volumus conflare, cum futuris ius per hanc legem ponamus, quae, ut omnes cognoscant quae iussimus, ... Programmati, tuo praeferenda est. P. III non. Feb. Romae Sabino et Rufino cons. In foro divi Traiani.

⁹⁰ Riportato nel *Codex* non per intero e con delle piccole variazioni di costruzione sintattica dei periodi o con l'utilizzo di verbi differenti ma aventi il medesimo significato. Se ne riporta il testo: C. 8, 53, 25: *Const. A. ad Maximum pu. Donatio, sive directa sit sive mortis causa instituta, sive condicionibus faciendi ac non faciendi suspensa sive ex aliquo notato tempore promissa, sive animo dantium accipientiumve sententiis quantum ius sinit cognominata, sub hac fieri debet observatione, ut quas leges indulgent actiones condiciones pactionesque contineat, hisque penitus cognitiss vel recipiantur, si complacitae sunt, vel reiciantur, si sunt molestae. In conscribendis autem donationibus nomen donatoris, ius ac rem notari oportet, neque id occulte aut privatim, sed ut tabulae aut quodcumque aliud materiae tempus dabit vel ab ipso vel ab eo quem sors ministraverit perscribatur: actis etiam adnectendis, quae apud iudicem vel magistratus conficienda sunt, ubi hoc leges expostulant. a. 316 D. III non. Feb. Romae Sabino et Rufino cons.*

⁹¹ Data peraltro indicata sia nel testo dei *Vaticana Fragmenta* sia in quello del *Codex*.

redattore del documento, aspetto che non emerge chiaramente dal testo sopra riportato in nota. Ove il passo, nello spiegare le modalità della donazione recita “*Post in iisdem conscribendis praecipue nomen donatoris, ius ac rem notans proscribat*” potremmo tradurre “Dopo, nei medesimi scritti (venga inserito) soprattutto il nome del donatore, e colui che annota scriva davanti/scriva pubblicamente il diritto e l’oggetto della donazione”. Visto l’impiego del participio presente del verbo *noto* sembra plausibile che il redattore del testo della donazione fosse un *notarius*⁹². Quanto al verbo utilizzato per descriverne l’azione, *proscribo*, potrebbe essere inteso sia come “scrivere davanti ai presenti” per indicare che dovesse essere inserito in atto davanti ai testimoni il diritto oggetto del negozio ed il bene donato, sia come “scrivere pubblicamente” facendo forse pensare ad un qualche rilievo pubblicistico dell’atto. Bisogna soffermarsi poi anche sul verbo *compleo*, che troviamo nella frase successiva e che si riferisce al documento. Questo suggerisce un richiamo alla *completio*⁹³, che era in effetti una delle due fasi necessarie, insieme alla *absolutio* per far sì che un atto redatto da un *tabellio*⁹⁴ fosse valido e che consisteva in sintesi nel verificare che il contenuto del testo fosse conforme alla volontà delle parti. In ogni caso si tratta a mio avviso solo di una suggestione perché i due momenti di composizione dell’atto come sopra descritti sembrano essere risalenti all’epoca giustiniana, come si legge in C. 4, 21, 17, pr.⁹⁵. Questo potrebbe comunque suggerire una qualche analogia tra *tabelliones* e *notarii*, o forse far propendere per la redazione della donazione in questione da parte di un *tabellio*⁹⁶, ma queste considerazioni saranno sviluppate in apposita sede. Si precisa infine che, essendo la costituzione del IV sec. d. C., i *notarii*, come si vedrà più avanti, potevano essere sia dei funzionari del Palazzo Imperiale, sia dei privati stenografi esperti di diritto ma la valenza pubblica o privata dei documenti di diritto privato redatti da quest’ultimi, nella veste di funzionari, dipendeva dalle